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1. ÚVOD

Sója luštinatá je krytosemenná dvouděložná plodina, která je pěstovaná již

po tisíciletí. Původ má v jihovýchodní Asii a hlavně v Číně. V těchto oblastech je stále

využívaná jako hlavní komodita ve stravě, ne jen pro lidi, ale i pro zvířata. Po druhé

světové válce začala být využívána i v Evropě a Americe. Začala se přidávat do

potravin kvůli nedostatku kvalitních produktů, bohatých na základní živiny.

V současnosti sóju nejvíce produkuje USA, Čína, Indie, Brazílie a Argentina. Sója

je rodem bobovitá luštěnina a řadíme ji do olejnin. V České republice není sója

pěstována z důvodu příliš chladného klimatu. S vývojem se k nám ale dostaly

vyšlechtěné odrůdy z Kanady, ty naše podnebí snáší.

Sója je kvůli svému složení často vyzdvihovaná před ostatními luštěninami.

Obsahuje vysoký podíl bílkovin, lipidů a řadu biologicky aktivních látek. Část její

produkce se využívá i v nepotravinářské oblasti. Nejčastěji jsou boby využívány jako

sójové výrobky nebo náhražky masa. Nejzákladnější produkty ze sójových bobů jsou:

sójové mouky a vločky, sójový olej, sójový lecitin, izoláty a koncentráty sójových

bílkovin, texturované sójové bílkoviny, nefermentované a fermentované výrobky

sójových semen, náhražky masa a sójová vláknina.

Za vyšší konzumaci sójových náhražek a produktů může určitě vyšší zájem o zdravý

životní styl a doporučení lékařů kvůli snížení výskytu civilizačních chorob (obezita,

diabetes, alergie, hypertenze..).

Práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

je zpracována na základě dostupných literárních a internetových zdrojů. V praktické

části se věnuji dotazníkovému šetření, povědomí o sóji, a následnému zpracování dat.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Sója luštinatá

Slovo „sója“ pochází z japonského slova „shoyu“, které se poprvé objevilo

v Japonském slovníku publikovaném v roce 1597 (Hymowitz, 2008). Tato rostlina

je v Číně známá jako Žlutý klenot, Veliký poklad nebo Nebeské ptáče. Má spoustu

odrůd, které plodí boby různých tvarů, barev a velikostí. Sója je třetí nejrozšířenější

plodina na světě. V potravinářství j nejčastěji využívána sója žlutá (Strosserová, 2009).

Obrázek 1: Sója luštinatá

Zdroj: (Václavíková [online] 2009)

2.1.1 Charakteristika sóji

Sója z rodu Glycine, nejrozšířenější sója luštinatá (Glycine max), je bobotvará

dřevina nebo bylina se složenými listy a bílými nebo fialovými oboupohlavními květy.

Je to jednoletá rostlina a její kořeny pronikají do hloubky 0,5 až 2m. Lodyha dorůstá

výšky až 160cm. Jejím plodem je lusk 2 – 6cm dlouhý, hnědé až černé barvy s 2 – 4

boby uvnitř. Semena jsou žlutá a mají kulatý až oválná tvar. Celá rostlina je pokrytá

šedohnědými chloupky. Je z čeledi bobovité (Fabaceae) a patří mezi nejpoužívanější

http://docplayer.cz/6155493-Charakteristika-a-vlastnosti-soji-a-jinych-lustenin-katerina-vaclavikova.html
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luskovinu. Sója je významná plodina, která je botanicky klasifikována jako luštěnina,

ale protože obsahuje hodně tuku, je popisována také jako olejnina (Doležal, 2005).

Obrázek 2: Sójové boby

Zdroj: (Rumlová [online] 2009)

2.1.2 Historie a rozšíření

Sója pochází ze severovýchodní Asie. Uvádí se, že první zmínka o sóje

je v knize „Pen-Ts'ao-Kong-Mu“ z roku 2838 př. n. l. Zde císař Šeng-Nung popisuje pět

posvátných plodin v Číně. Kromě sóji zde nalezneme obilí, ječmen, proso a rýži.

To je ale údajně pouze legenda, začátek pěstování sóji se nedá přesně určit podle

Hymowitze (2008). Spolehlivé úkazy dokazují, že se sója pěstovala za dynastie Zhou

(1125 – 256 př. n. l.). V první polovině našeho letopočtu se pěstování sóji rozšířilo

do Koreje a jižní Číny. Poté rozšiřování proudilo do tzv.: sekundárních genových center

(Indie, Filipíny, Thajsko, Vietnam…). V publikaci Soybeans: Chemistry, Production,

Processing, and Utilization je detailní migrační mapa vytvořená Hymowitzem

a Kaizumou. Do USA se sója dostala údajně v roce 1765 obchodními cestami Samuela

Bowena (Zemanková, 1991).

V té době se používala pouze jako krmivo dobytka, jiného užití se lidé zatím báli.

Chemik G. W. Carven později označil sóju jako velmi bohatý zdroj oleje pro lidskou

populaci. V Evropě byla sója uvedena v Holandsku (1737) botanikem Carl von

http://magazin.ceskenoviny.cz/zpravy/soja-ano-ale-s-rozmyslem/389040
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Linneku. Za rozšíření jejího pěstování nese zásluhu hlavně vídeňský botanik

F. Haberlandt. Rozšíření pěstování putovalo hlavně do severní Itálie, Francie, Německa

a Maďarska. Čína představovala pro celý svět hlavního dovozce sóji až do druhé

světové války. Pak toto místo zaujaly Spojené státy americké. Po Spojených státech

nalezneme nejvíce ploch osetých touto olejninou v Argentině, Brazílii, Číně a Indii.

V některých těchto státech se zaznamenala expanze, zhruba v posledních deseti letech

(Orsillo, 2009). Od začátku sedmdesátých let poptávka po olejninách stoupla. V roce

1973 se cena sóji navýšila o 150%. Další nárůst konzumace sóji proběhl v Evropě roku

1996 kvůli epidemii BSE (Orsillo, 2009). V Evropě produkují sóju všechny jižní státy,

ale i Polsko a Švédsko. Mezi nejhlavnější patří Itálie (Flohrová, 2001). Současně

se ročně vypěstuje asi 261 milionů tun.

2.1.3 Produkce sóji v České republice

Pokusy o pěstování sóji v České republice proběhly s padesátiletým zpožděním

oproti Americe. Tyto pokusy ale nebyly úspěšné. Větší produkci sóji u nás brání

nedostatek odolnějších odrůd, kterým by nevadilo naše chladnější podnebí. Odrůdy

tohoto druhu jsou k nám dováženy od konce 20. století z Kanady (provincie Quebeck),

kde jsou šlechtěny k pěstování v klimatických podmínkách, jako jsou ty naše (Flohrová,

2001).

Produkční plochy sóji v České republice jsou nestálé. V současnosti sója zaujímá

1,8% orné půdy u nás a to hlavně na jižní Moravě a v Polabské nížině. I přesto tvoří

na trhu významnou komoditu nejen pro lidskou výživu, ale i pro krmné účely. V České

republice je produkce podporována nákupem osiva pro pěstitele. Nemalý význam má

také podpora Evropské unie (Potměšilová, 2005). Sklizňová plocha sóji v ČR v letech

1999 až 2006 pravidelně meziročně rostla, v letech 2007 a 2008 došlo k poklesu

sklizňové plochy a v roce 2009 k opětovnému nárůstu na úroveň cca 6000 ha (Zehnálek

et al., 2010).

2.1.4 Pěstování sóji

S přihlédnutím k původu této rostliny je řazená mezi teplomilné a vlhkomilné

plodiny. Šlechtěním se ale daří její teplomilnost snižovat. Nejvhodnější území jsou

pro ni ta, která mají průměrnou roční teplotu kolem 9° C. Nejpřijatelnější pěstitelská

půda je hlinitá, jílovitá popřípadě písčitá půda, dobře zásobená humusem, živinami

a dostatečně vlhká. Nevhodné jsou kyselé, těžké a zamokřené půdy. Nejideálnější pH
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je 6,5 – 7. Sója se velice často používá jako předplodina. Zanechává velice hodnotnou

půdu pro pěstění dalších surovin.

Půda pro sadbu sóji musí být předem připravená. Existuje několik způsobů:

klasický (podmítka, podzimní orba, urovnání půdního povrchu, odplevelení),

zjednodušený tzv. minimalizace nebo výsev do mulče. V podzimních měsících se musí

do půdy vpravit oxid fosforečný - fosfor a oxid draselný – draslík, v případě nutnosti

ledek amonný s vápencem - dusík. Dále se těsně před setím musí půda naočkovat

bakteriemi (Bradyrhizobium japonicum), které se přirozeně v půdě nevyskytují. Sója


[…]


hypotéza A a B.
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7. ZÁVĚR

Sója luštinatá má dlouholetou historii, která se táhne několik tisíc let zpátky.

Jedná se velice zajímavou rostlinu, která vyvolává každodenní diskuse po celém světě.

Sójové boby obsahují spoustu cenných látek – zejména bílkoviny, olej,

sacharidy, vitamíny i minerální látky. Pro sóju je také typické, že obsahuje některé

výjimečné látky, jako jsou například fytoestrogeny (především isoflavony,

ale i kumestany a lignany). Kromě těchto fytolátek obsahuje sója luštinatá i několik

dalších sloučenin, které mají důležité fyziologické účinky. Většina z nich je však

veřejností přijímána pouze za látky antinutriční, namísto toho, aby byla vnímána jako

prevence proti velkému množství chorob. Za vyšší konzumaci sójových náhražek

a produktů může určitě vyšší zájem o zdravý životní styl a doporučení lékařů kvůli

snížení výskytu civilizačních chorob (obezita, diabetes, alergie, hypertenze, aj.).

Na zdravotním stavu se však účinky těchto látek projevují až po dlouhodobém užívání.

Nejčastěji jsou boby využívány jako sójové výrobky nebo náhražky masa.

Nejzákladnější produkty ze sójových bobů jsou: sójové mouky a vločky, sójový olej,

sójový lecitin, izoláty a koncentráty sójových bílkovin, texturované sójové bílkoviny,

nefermentované a fermentované výrobky sójových semen, náhražky masa a sójová

vláknina. V současné době jsou sójové boby považovány za nejrozšířenější luštěninu

na světě. Díky svému složení nacházejí široké uplatnění v potravinářském průmyslu,

a tím pádem i v lidské výživě.

Sója byla po dlouhou dobu často považována u široké veřejnosti za jeden

z hlavních alergenů a bohužel je tak často vnímána i v současné době. Pro alergiky

samozřejmě představuje riziko, avšak u ostatních je tato rostliny a její boby naopak

velkým přínosem důležitých látek, které mají příznivý vliv na lidský organismus.

Na základě provedeného výzkumu lze říci, že mladé ženy ve věku 18 až 30 let

mají dostatečné povědomí a vědomosti o sóje a produktech z ní vyráběné, avšak většina

respondentek sóju nezná či nekonzumuje. Dále lze říci, že sója je nejčastěji

konzumována ve formě tofu a že výše hrubého měsíčního příjmu ovlivňuje frekvenci

konzumace sóji.
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12. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den,

jsem studentka katedry Výchovy ke zdraví na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity. Píši

diplomovou práci na téma: Sója a její využití. Její součástí je dotazník zaměřený na úroveň

znalostí o sóje a jejím využití. Průzkum se zabývá obecnou povědomostí o sóje. Dotazník

je zcela anonymní. Získané informace budou využity pouze pro tuto diplomovou práci.

Děkuji Vám.

Bc. Nela Tvrzická

Pokud není dáno jinak, zaškrtněte pouze jednu možnost.

1. Jaký je Váš věk?

2. Jste:

A) Student

B) Na MD

C) Pracující

D) Nepracující

3. Jaký je Váš měsíční příjem?

A) Do 10 000 Kč

B) 11 – 15 000 Kč

C) 16 – 20 000 Kč

D) 21 – 25 000 Kč

E) 26 - 30 000 Kč

F) 30 000 a více

4. Jaké je vaše dosažené vzdělání?

A) Základní

B) Vyučen

C) Střední bez maturity

D) Střední s maturitou

E) Vysokoškolské

5. Znáte rostlinu Sója luštinatá?

A) Ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Ne

pozn. Pokud tuto rostlinu neznáte, dále ve vyplňování dotazníku nepokračujte.

6. Mezi které rostlinné druhy byste sóju zařadili?

A) Luštěniny

B) Olejniny

C) Obiloviny

D) Nevím

7. Jakou nutriční hodnotou sója vyniká?

A) Obsahuje významné množství tuků

B) Obsahuje významné množství sacharidů

C) Obsahuje významné množství proteinů

D) Nevím

8. Myslíte si, že je sója plnohodnotnou náhražkou masa?

A) Ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Ne

9. Myslíte si, že sója osahuje všechny esenciální (nezbytné) aminokyseliny?

A) Ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Ne

10. Myslíte si, že se v současné době pěstuje sója v ČR?

A) Ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Ne

11. je v ČR dovoleno pěstovat GMO (geneticky modifikovanou) sóju?

A) Ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Ne

12. Dá se sója konzumovat v syrovém stavu?

A) Ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Ne

13. Konzumujete sóju nebo výrobky z ní?

A) Ano

B) Ne

pozn. Pokud odpovíte ne, dále ve vyplňování dotazníku nepokračujte.

14. Jak často sóju konzumujete?

A) každý den

B) přibližně 1-3 týdně

C) přibližně 1-3x měsíčně

D) méně často

E) sóju vůbec nejím

15. Které z těchto sójových výrobků konzumujete? (zde můžete označit i více odpovědí).

A) Sójové texturované maso

B) Sójová mouka

C) Sójové mléko

D) Sójové vločky

E) Syrové sójové boby

F) Sójové jogurty

G) Sójové nápoje

H) Tofu

I) Sójanézy, tofunézy

J) Tempeh

K) Natto

L) Misu

M) Náhražky masa obsahující sóju (sojové

párky, sójové paštiky, sójové karbenátky, aj.)

N) Sójový olej

O) Sójové oříšky