Pedagogická fakulta Faculty of Education Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích University of South Bohemia in České Budějovice
POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Mela Torrická
Osobní číslo:
Studijní program:
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2015-16
Název diplomové práce: Seja a její myšlenky
Katedra: Výchova ke zdraví
Oponent práce: prof. Opa. Mělník
Pracoviště oponenta práce: PF JCU K12

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systemová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztahy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano *ano*

~~2. ne~~

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

Výborně 1 Velmi dobře 2 dobře 3 nevyhovující 4
-------------------------- ------------------ ------------ -------------------

Datum: *5. 5. 2016*

Podpis oponenta práce:

[Podpis]

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

*Problematika antinutritivních látek
v sójových produktech
Limitující esenciální aminokyseliny
v sojové mléčovině.*